Tablo 2’den anlaşıldığına göre ilk Manastır vilayeti salnamesi H. 1292/ M. 1875

yılında yazılmıştır. Son salname ise H. 1314/ M. 1896 yılında tamamlanmıştır. İlk iki

senede art arda yazılıp sonradan 10 senelik bir ara verilmiş olduğu görülmektedir. Daha

sonra H. 1305/ M. 1887’de yazılıp üç sene ara verilmiştir. H. 1308/ M. 1890 yılında da

yazılıp yeniden iki sene ara verilmiştir. Fakat H. 1310/ M. 1892 yılından H. 1314/ M.

1896 yılına kadar yani 4 sene aralıksız yazılmış olan Manastır Vilayeti Salnameleri

bundan sonra bir daha da yazılmamıştır.

Manastır Vilayeti Salnamelerinin birinci ve ikinci defterlerinde basıldığı yer

gösterilmezken yeniden birinci defadan başlayıp H. 1305/ M. 1887’den H. 1314/ M.

1896’ya kadar basıldığı yer kaydedilmiştir. İlk iki salname 115-120 sayfalık yazılırken

diğer salnameler daha fazla sayfadan oluşturulmuştur. H. 1305/ M. 1887 yılının

salnamesi 11 sene aradan sonra kayda alınarak 678 sayfa olarak yazılmıştır. Bundan

sonra en fazla sayfa sayısına sahip olan salnameler H. 1310/ M. 1892 ve H. 1312/ M.

1894 yıllarında 422 sayfa ile meydana gelmiştir.

TAHRİRAT KÂTİBİ
Tahrirat katibi nahiyelerde görev yaparak yazı işleriyle ilgileniyordu62. Mat

Kazası’nda 6 tahrirat kâtibi görevde bulunmuştur. Ulaştığımız belgelere göre Bekir

Efendi63 ilk tahrirat kâtibidir. H. 1293-1305/ M. 1876-1887 yılları arasında herhangi bir

belge bulunmadığından dolayı Bekir Efendi’nin azil yılı bilinmemekte ve görevini tam

olarak kaç yıl sürdürdüğü tespit edilememektedir. Fakat H.1305/ M. 1887 yılında

tahrirat kâtibi görevinde Hafız Bilal Efendi64 bulunmaktadır. Hafız Bilal Efendi, en son

H. 1308/ M. 1890 yılında görevde görülmektedir. H. 1308-1310/ M. 1890-1892 yılları

arasında salname yazılmadığı ve herhangi bir belge bulunmadığı için azlinin tam olarak

hangi yılda gerçekleştiği bilinmemektedir. Ama H. 1310/ M. 1892 yılında Celal

Efendi65, Mat Kazası’nın tahrirat kâtibi olarak görevini sürdürmüştür. Celal Efendi,

görevini tam bir yıl sürdürdükten sonra H. 1311/ M. 1893 yılında Hafız Bilal Efendi

yeniden tahrirat kâtipliğinde göreve başlamıştır. Çok geçmeden Bilal Efendi istifa

ederek yerine Mahmud Efendi tayin edilmiştir66. Mahmud Efendi de görevini çok fazla

sürdüremeyerek H. 20.08.1311/ M. 1893 yılında yeniden tahrirat kâtibliği görevine

Hafız Bilal Efendi getirilmiştir. Bundan sonra Bilal Efendi H. 1314/ M. 1896 yılına

kadar görevini sürdürmüştür67. H. 1315/ M. 1897 yılında ise Hafız Bilal Efendi’nin

vefat ettiği ve alamadığı maaşının ailesine tahsis edildiğine dair kayıtlar

görülmektedir68. H. 1316/ M. 1898 yılında ise tahrirat kâtibi Celaleddin Efendi Tayin

edilmiştir69. Mat Kazası tahrirat kâtibinin tabloda görüldüğü gibi aylık maaşı 200

kuruştur.

61 MVS, 6. Def’a, 1313, s. 157
62 Şimşek, a.g.m, s. 65
63 MVS, 1. Def’a, 1292, s. 95
64 MVS, 1. Def’a, 1305, s. 204
65 MVS, 3. Def’a, 1310, s.

müftülük boşta kalmıştır, denilebilir. Kadı Hasan Efendi ise H. 1117/ M. 1705 yılında

eşkıyalar tarafından katledilmiştir. Kadı Süleyman ve Mustafa da aynı anda Mat

Kazası’nda kadılık görevinde bulunmuşlardır.

Naib Abdülhalim Efendi, H. 1292-93/ M. 1875-76 yılları arasında görevde

bulunmuştur. H. 1293/ M. 1876’dan H. 1305/ M. 1887’ye kadar yani 12 sene boyunca

salname yazılmadığı için görevinden ne zaman uzaklaştırıldığı ve ondan sonra kaç

naibin gelip geçtiği bilinmemektedir. Ancak H. 1305/ M. 1887 yılında naiblik

makamında Nuri Efendi bulunmaktadır. Nuri Efendi, 5 sene boyunca aynı görevde

bulunmuştur. Fakat H. 1311/ M. 1893 yılında, bu makamda Hacı Nuri Efendi karşımıza

çıkmaktadır. Büyük ihtimalle Nuri Efendi hacca gidip hacı olmuştur. Böylece 6 yıl

naiblik görevini sürdürmüştür.

Abdurrahman Niyazi Efendi ise H. 1312-1313/ M. 1894-1895 yılları arasında

naiplik görevinde bulunmuştur. Abdurrahman Niyazi Efendi’nin naiplik makamında

iken Mektebi Mülkiye’ye kaydolunduğu görülmektedir. O, bu mektepte eğitimine yatılı

olarak devam etmiştir. Fakat iki sene art arda sınıfı geçemediği için okuldan atılmış

olduğu tespit edilmiştir84. H.1314/ M. 1896 yılında ise Mat Kazası’nın naibi olarak Rıza

Efendi göreve başlamıştır.

F. SANDIK EMİNİ
Tablo 8: Mat Kazası’nın Sandık Eminleri

Sandık Emini Görevde bulunduğu yıllar

İbrahim Efendi85 1292-1293

Behram Efendi86 1305

İshak Efendi87 1308

Osman Efendi88 1310-1311

Hafız Hüseyin Efendi89 1312-1313

Sandık Eminleri, devletin para ve menkul kıymetlerini alan veren ve elinde tutan

me’murlardır.91 Tablo 8’e göre Mat Kazası’nda 5 sandık emini görev yapmıştır. Sandık

eminine ilk olarak H. 1292/ M. 1875 yılının Manastır vilayeti salnamesinde

rastlamaktayız. Bu yılın sandık emini görevinde İbrahim Efendi bulunmuştur. Onun

görev süresinin ne kadar sürdüğü ve azlinin ne zaman yapıldığına dair bilgi

bulunmamaktadır. Çünkü son olarak H. 1293/ M. 1876 yılı kayıtlarında görevinin

başında olduğu görülmektedir. Bu tarihten sonra H. 1305/ M. 1887’ye kadar yani 12

sene boyunca salname yazılmamıştır.

H.1305/ M. 1887 yılında sandık emini olarak Behram Efendi karşımıza

çıkmaktadır. Yine H. 1305/ M. 1887’den H. 1308/ M. 1890’a kadar salname

yazılmadığından dolayı Behram Efendi’nin azil tarihi de meçhuldür. H. 1308/ M. 1890

yılına gelince yine sandık emini değiştirilmiş ve yerine İshak Efendi tayin edilmiştir. H.

1310/ M. 1892 yılında sandık emini Osman Efendi olmuştur. Artık bundan sonra H.

1314/ M. 1896’ya kadar salnameler her sene yazılmıştır. Osman Efendi görevi 2 sene

sürdürmüş ve H. 1313/ M. 1895 yılında Hafız Hüseyin Efendi göreve başlamıştır. Hafız

Efendi de bu görevi 2 sene sürdürdükten sonra azl edilip yerine yeniden eski sandık

emini Osman Efendi getirilmiştir. Osman Efendi’nin bundan sonra görevi ne kadar

sürdürdüğü bilinmemektedir. Çünkü Manastır vilayeti salnamesi son olarak H. 1314/ M.

1896 yılında yazılmıştır.

91 Şimşek, a.g.m, s. 65

MAT KAZASI’NIN FİZİKİ VE SOSYO-EKONOMİK YAPI

I. DEMOGRAFİK VE DİNİ YAPI

Mat Kazası, Arnavutluk’ta Debre Sancağı’nın batısında bulunmaktadır. Doğuda

Nefs-i Debre Kazası, kuzeyde Mirdita Kazası, batıda Akçahisar (Kruja) ve Tiran

Kazaları, güneyde ise Elbasan Sancağı sınır hatlarını oluşturmaktadır92. Mat Kazası’nda

H. 1292/ M. 1875 yılında, bir hükümet konağı, 8 İslam mektebi93 ve H. 1293/ M. 1876

yılında bir camii şerif, rüşdiye mektebi ve saat o dönemde şehirdeki yapılardandır94. H.

1305/ M. 1887 yılında, 10 dükkan, 15 değirmen,95 5 camii ve mescid96 olduğu

kayıtlarda geçmektedir. H.1308/ M. 1890 Manastır Vilayeti Salnamesinde, Mat

Kazası’nın havası latif ve sağlam, su kaynakları bakımından zengin olduğu ve köylerde

evlerin dağınık bir halde bulunduğu kayıtlıdır. Ayrıca Mat Kazası’nın 33 köy, 4.212

hane, 5 cami, 120 anbar ve samanlık, 100 bağ, 75 bağçe, 3.572 tarla, 274 çayır, 63 mera,

Beyan köyündeki caminin yanında aynı adla bir de vakıf vardır. Varoş köyündeki cami,

hayrat sahibi İbrahim Ağa tarafından inşa edilmiştir. Zeynel Abidin b. İbrahim bu

camide görevlendirilerek günde iki akçe karşılığında imamet ve hitabet hizmetlerini ifa

etmiştir.

C. BAB-I HÜKÜMET KONAĞI

H. 1290/ M. 1873 yılında Mat Kazası Patin köyünde 30.000 kuruş miktarında bir

Bâb-ı Hükümet Konağı’nın inşası için karar alınmıştır158. İki sene sonra H. 1292/ M.

1875 yılında Manastır Vilayeti Salnamesinde Mat Kazası’nda Hükümet Konağı’nın inşa

edildiği görülmektedir159.

H. 1301/ M. 1883’e ait başka bir belgenin verilerine göre ise Mat Kazası’nda

daha önce inşa edilmiş olan Hükümet Konağı’nın harap olduğu ve bu yüzden hükümet

memurlarının oradan çıkarılıp başka bir haneye nakledildiği anlaşılmaktadır.

Böylece hükümet memurları yeni hükümet konağı inşa edilinceye kadar

Bakanı görevine getirilmiştir. Paşa, görevini yerine getirmek üzere 2 Ağustos 1908

yılında İstanbul’a vardı. Fakat ertesi günü 3 Ağustos 1908 yılında Recep Paşa Mati 67

yaşlarında odasında ölü olarak bulundu301.

II. İLİM ADAMLARI

A. RECEP FERDİ EFENDİ

Recep Ferdi Efendi, Mustafa Efendi’nin oğludur. H. 1240/ M. 1824 yılında Mat

Kazası’nın Akkaya (Guri i bardhe) köyünde doğmuştur. İlk tahsilini bulunduğu

bölgenin âlimlerinden almıştır. Recep Efendi 24 yaşında medrese eğitimi için Selanik’e

gitmiştir. Selanik Medresesi’nde ikamet ederek eski Selanik müftüsü el-Hac Halil

Efendiden 7 yıl ders almış ve H. 1271/ M. 1854 yılında mezun olmuştur.

Recep Ferdi Efendi icazetini aldıktan sonra memleketine dönme yerine

Selanik’te kalmayı tercih etmiştir. Recep Efendi mezun olduğu medreseye müderris

olarak atanmıştır. Selanik Medresesi’nde müderrislik yaptığı süre içerisinde 180 kadar

öğrenciye icazet vermiştir. H. 1287/ M. 1870 yılında ruhsat-ı resmiye ile İlm-i Vaz’a ait

7 sayfalık bir risale bastırmıştır. Recep Ferdi Efendi 67 yaşında iken Temmuz H. 1306/

M. 1888 yılında Selanik’te merkez müftülüğüne tayin olundu. O, Selanik müftülüğü

vazifesini 3 yıl ifa etmiştir. H. 1309/ M. 1891 yılında İbtidai Altmışlı Edirne

Müderrisliğine tayin edilmiştir. Recep Ferdi Efendi bir yıl sonra Şaban H. 1310/ M.

1892 yılında İzmir pâyesinde nail olmuştur302. Recep Ferdi Efendi’nin ölüm tarihi

bilinmemektedir.

301 Fiçori, a.g.e, s. 149-153
302 Sadık Albayrak, Son Devir Osmanlı Uleması (İlmiye Ricalinin Teracim-i Ahvâli), c. 4, b. 1996, s.

B. İSMAİL EFENDİ
İsmail Efendi, Hasan Ağa’nın oğludur. H. 1296 / M. 1878 yılında Mat

Kazası’nın Gurra-i Kebir mahallesinin Bala köyünde doğmuştur. İsmail Efendi’nin

köyünde okul olmaması nedeniyle mahalle imamlarından aldığı eğitimle yetinmiştir. O,

18 yaşlarındayken daha iyi bir eğitim almak için memleketinden ayrılarak Edirne’ye

gitmiştir. Edirne’de eski Cami Medresesi müderrisi Hacı İsmail Fevzi Efendi’den 13

sene aralıksız eğitim görmüş ve H. 1326/ M. 1908 yılında icazet ile şereflendirilmiştir.

İcazeti aldıktan sonra kendi memleketi olan Mat’a dönmüştür. İlk görevi Mirî

arazinin emlâk tahririnin sekizinci fırka naipliği olmuştur. Fakat o, emlak tahriri

görevinde bir yıl gibi kısa bir süre kalmıştır. İsmail Efendi H. 1327/ M. 1909 yılında

Mat Kazası müftülüğüne tayin olmuştur303. İsmail Efendi’nin ölüm tarihi

bilinmemektedir.

303 Albayrak, a.g.e, c. 2, s. 241

145’inin ise Kıbtî olduğu tespit edilmiştir. Yani % 90’ı Müslüman, % 8.80’i

gayrimüslim ve % 1.13’ü ise Kıbtîler’den meydana gelmekteydi.

Ayrıca Mat Kazası, Fatih döneminde 61 köy, Kanuni döneminde 83 köy ve

Abdülmecit döneminde ise 41 köyden oluşmuştur. Ama H. 1310/ M. 1892 yılının

Nüfus Defterleri (NFS.d)

BOA, NFS.d 5425

BOA, NFS.d, 5426

Şura-i Devlet (ŞD)

BOA, ŞD, Dosya no: 1998, Gömlek no: 26

BOA, ŞD, Dosya no: 2012, Gömlek no: 32

BOA, ŞD, Dosya no: 964, Gömlek no: 10

Tahrir Defteri (TD)

BOA, TD, 367

2. Sâlnâmeler

Manâstir Vilâyeti Sâlnâmesi, 1. Def’a, 1292/ 1875

Manâstir Vilâyeti Sâlnâmesi, 2. Def’a, 1293/ 1876

Manâstir Vilâyeti Sâlnâmesi, 1. Def’a, Manâstir Vilâyet Matbaası, 1305/ 1887

Manâstir Vilâyeti Sâlnâmesi, 2. Def’a, Manâstir Vilâyet Matbaası, 1308/ 1890

Manâstir Vilâyeti Sâlnâmesi, 3. Def’a, Manâstir Vilâyet Matbaası, 1310/ 1892

Manâstir Vilâyeti Sâlnâmesi, 4. Def’a, Manâstir Vilâyet Matbaası, 1311/ 1893

Manâstir Vilâyeti Sâlnâmesi, 5. Def’a, Manâstir Vilâyet Matbaası, 1312/ 1894

Manâstir Vilâyeti Sâlnâmesi, 6. Def’a, Manâstir Vilâyet Matbaası, 1313/ 1895

Manâstir Vilâyeti Sâlnâmesi, 7. Def’a, Manâstir Vilâyet Matbaası, 1314/ 1896